2

Проект

Указ
Раиса Республики Татарстан
О внесении изменений в Лесной план Республики Татарстан

[bookmark: sub_1][bookmark: _GoBack]В связи с внесением изменений в нормативные правовые акты, регулирующие лесные отношения, постановляю:
[bookmark: sub_2]1. Внести в Лесной план Республики Татарстан, утвержденный Указом Президента Республики Татарстан от 24 декабря 2018 года № УП-880 «Об утверждении Лесного плана  Республики Татарстан (с изменениями, внесенными Указом Президента Республики Татарстан от 27 декабря 2019 года № УП-796, Указом Раиса Республики Татарстан от 7 декабря 2023 г.           № 839), изменения согласно приложению.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его подписания.

	Раис
Республики Татарстан

Р.Н. Минниханов

Приложение
к Указу Раиса
Республики Татарстан
от «____» __________2024 года
№  _____

Изменения,
вносимые в Лесной план Республики Татарстан

1. В разделе II в подразделе 2.1 абзац второй изложить в следующей редакции:
«Виды использования лесов определены статьей 25 Лесного кодекса РФ, в регионе практически все они востребованы в том или ином объеме. В период действия Лесного плана РТ предполагаются следующие виды использования лесов: заготовка древесины, заготовка и сбор недревесных лесных ресурсов, осуществление видов деятельности в сфере охотничьего хозяйства, ведение сельского хозяйства, осуществление научно-исследовательской деятельности, образовательной деятельности, осуществление рекреационной деятельности, создание лесных плантаций и их эксплуатация, выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных растений, создание лесных питомников и их эксплуатация, осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископаемых, осуществление изыскательской деятельности, строительство и эксплуатация водохранилищ и иных искусственных водных объектов, создание и расширение морских и речных портов, строительство, реконструкция и эксплуатация гидротехнических сооружений, строительство, реконструкция, эксплуатация линейных объектов, осуществление религиозной деятельности, иные виды, определенные в соответствии с частью 2 статьи 6 Лесного кодекса РФ.»;

2. В разделе III подраздел 3.9 дополнить абзацем следующего содержания:
«В связи с прогрессивным, промышленным развитием республики планируется в лесничествах использование лесов для осуществления изыскательской деятельности, которое будет осуществляться с предоставлением или без предоставления лесных участков, с установлением или без установления сервитута, публичного сервитута, сроком до одного года.»;

3. В приложение № 7 таблицу дополнить строкой следующего содержания:
	11.1. Осуществ-ление изыскательской деятельности
	-
	гектаров
	0
	0
	0
	0
	-
	-

»;
4. В приложение № 22 таблицу дополнить строкой следующего содержания:
	Осуществ-ление изыскатель-ской деятель-ности
	-
	гекта-ров
	1626247
	0
	0
	0
	0
	0
	18968,7
	19383,8
	19809,5
	20246,2
	20694,3
	99102,5

»;
5. В приложение № 23:
а) в таблице слова «выполнение работ по геологическому изучению недр, разработка месторождений полезных ископаемых» заменить словами «осуществление геологического изучения недр, разведка и добыча полезных ископаемых»;
б) таблицу дополнить строками следующего содержания:
	2024
	Азнакаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	50,0

	2024
	Аксубаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	3,0

	2024
	Альметьевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	30,0

	2024
	Бавлинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	20,0

	2024
	Билярское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	3,0

	2024
	Бугульминское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	15,0

	2024
	Елабужское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	3,0

	2024
	Заинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	45,0

	2024
	Калейкинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	20,0

	2024
	Лаишевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	2,0

	2024
	Мамадышское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	1,0

	2024
	Мензелинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	2,0

	2024
	Нижнекамское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	5,0

	2024
	Нурлатское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	5,0

	2024
	Приволжское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	2,0

	2024
	Пригородное
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2024
	Черемшанское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	5,0

	2024
	Всего
	Осуществление изыскательской деятельности
	40
	216,0

	2025
	Агрызское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	2,0

	2025
	Азнакаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	30,0

	2025
	Аксубаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	2,0

	2025
	Альметьевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	10
	110,0

	2025
	Бавлинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	50,0

	2025
	Бугульминское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	30,0

	2025
	Елабужское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	5,0

	2025
	Заинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	6
	25,0

	2025
	Калейкинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	6
	20,0

	2025
	Камское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	0,9

	2025
	Кзыл-Юлдузское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	0,4

	2025
	Лаишевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	1,0

	2025
	Лениногорское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	50,0

	2025
	Нижнекамское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	30,0

	2025
	Мензелинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	10,0

	2025
	Нурлатское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	50,0

	2025
	Пригородное
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2025
	Черемшанское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	30,0

	2025
	Всего
	Осуществление изыскательской деятельности
	65
	451,3

	2026
	Азнакаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	70,0

	2026
	Аксубаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	5,0

	2026
	Альметьевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	8
	80,0

	2026
	Арское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2026
	Бавлинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	30,0

	2026
	Билярское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2026
	Бугульминское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	30,0

	2026
	Калейкинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	20,0

	2026
	Заинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	30,0

	2026
	Камское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	2,0

	2026
	Лаишевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	2,0

	2026
	Лениногорское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	70,0

	2026
	Нижнекамское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	20,0

	2026
	Нурлатское
	Осуществление изыскательской деятельности
	8
	60,0

	2026
	Приволжское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2026
	Пригородное
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2026
	Черемшанское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	35,0

	2026
	Всего
	Осуществление изыскательской деятельности
	54
	474,0

	2027
	Азнакаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	97,0

	2027
	Аксубаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	15,0

	2027
	Альметьевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	70,0

	2027
	Бавлинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	90,0

	2027
	Билярское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2027
	Бугульминское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	60,0

	2027
	Елабужское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	6,2

	2027
	Заинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	5,0

	2027
	Калейкинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	120,0

	2027
	Лениногорское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	130,0

	2027
	Мензелинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2027
	Нижнекамское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	30,0

	2027
	Нурлатское
	Осуществление изыскательской деятельности
	8
	50,0

	2027
	Приволжское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2027
	Пригородное
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	4,0

	2027
	Черемшанское
	Осуществление изыскательской деятельности
	6
	35,0

	2027
	Всего
	Осуществление изыскательской деятельности
	64
	727,2

	2028
	Агрызское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	2,0

	2028
	Азнакаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	60,0

	2028
	Аксубаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	3
	15,0

	2028
	Альметьевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	10
	120,0

	2028
	Бавлинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	8
	120,0

	2028
	Билярское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	17,0

	2028
	Бугульминское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	50,0

	2028
	Елабужское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	5,0

	2028
	Заинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	55,0

	2028
	Калейкинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	8
	50,0

	2028
	Лениногорское
	Осуществление изыскательской деятельности
	6
	50,0

	2028
	Нижнекамское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	50,0

	2028
	Нурлатское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	100,0

	2028
	Приволжское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	5,0

	2028
	Пригородное
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	16,0

	2028
	Черемшанское
	Осуществление изыскательской деятельности
	8
	60,0

	2028
	Всего
	Осуществление изыскательской деятельности
	86
	775

	2024-2028
	Агрызское
	Осуществление изыскательской деятельности
	5
	9,4

	2024-2028
	Азнакаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	25
	385,2

	2024-2028
	Аксубаевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	17
	42,2

	2024-2028
	Алькеевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	0,5

	2024-2028
	Альметьевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	49
	438,6

	2024-2028
	Арское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	5,8

	2024-2028
	Бавлинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	32
	392,0

	2024-2028
	Билярское
	Осуществление изыскательской деятельности
	9
	31,0

	2024-2028
	Болгарское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	3,0

	2024-2028
	Бугульминское
	Осуществление изыскательской деятельности
	31
	228,2

	2024-2028
	Елабужское
	Осуществление изыскательской деятельности
	14
	23,9

	2024-2028
	Заинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	28
	169,1

	2024-2028
	Ислейтарское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	0,4

	2024-2028
	Кайбицкое
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	0,6

	2024-2028
	Калейкинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	39
	280,7

	2024-2028
	Камское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	2,9

	2024-2028
	Кзыл-Юлдузское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	1,0

	2024-2028
	Лаишевское
	Осуществление изыскательской деятельности
	8
	17,5

	2024-2028
	Лениногорское
	Осуществление изыскательской деятельности
	33
	363,6

	2024-2028
	Мамадышское
	Осуществление изыскательской деятельности
	2
	1,1

	2024-2028
	Мензелинское
	Осуществление изыскательской деятельности
	4
	18,6

	2024-2028
	Нижнекамское
	Осуществление изыскательской деятельности
	23
	168,2

	2024-2028
	Нурлатское
	Осуществление изыскательской деятельности
	33
	269,8

	2024-2028
	Приволжское
	Осуществление изыскательской деятельности
	7
	18,3

	2024-2028
	Пригородное
	Осуществление изыскательской деятельности
	11
	50,1

	2024-2028
	Черемшанское
	Осуществление изыскательской деятельности
	26
	175,0

	2024-2028
	Лубянское
	Осуществление изыскательской деятельности
	1
	1,0

	2024-2028
	Всего
	Осуществление изыскательской деятельности
	691
	5080,1

»;
6. В приложение № 35 первую строку таблицы изложить в следующей редакции:
	Лесистость территории Республики Татарстан
	процен-тов
	17,4
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5
	17,4
	17,4
	17,4
	17,4
	17,4
	17,4

».